
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Gela . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Manutenzione AJ18 

OGGETTO: Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde dell'Autostrada A/18 
Messina - Catania - ACCORDO QUADRO CIG 9728912828 Estensione durata 
contrattuale. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 106 /DATE del_O_3 _F_EB_, _2_02_5_ 

PREMESSO CHE: 

- che con Decreto Dirigenziale n. 161/DATE del 13/04/2023 è stato aggiudicato il servizio in 
oggetto all'Impresa LIPARI FRANCESCO SRL con sede in VIA FRANCESCO LO SARDO 34 
- 98044 - SAN FILIPPO DEL MELA (ME) P. iva 03411430832; 

- che in data 23/08/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto con rep. n. 1287 e registrazione 
all' Agenzia delle Entrate N. 13874; 

- che con nota prot.llo 839/DG del 04.10.2024 il geom. Alfio ELlA MANDRI è stato nominato 
Rup e D.L. in sostituzione dell'Ing. Alessio Cucinotta che non presta più attività presso il CAS; 

RILEVATO 

che con Decreto n.189/DATE del 26/04/2023 è stato approvato l'Ordinativo di lavoro n.1 del 
21/04/2023, di importo pari ad € 73.248,92 al netto del ribasso del 15,66 % compresi € 
5.629,18 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, emesso nell'ambito dell'Accordo 
quadro in oggetto; 

che con verbale di consegna del 03/05/2023 è stata effettuata la consegna del servizio in via 
d'urgenza; 

Che dalla contabilità dei lavori sinora impartiti e conclusi, risulta liquidato un ammontare netto pari ad € I~ 7 P 
47.568,09, di cui € 4.872,49 per oneri della sicurezza; \ 

Che all'art. 11 comma 2 del Capitolato speciale d'appalto, posto a base di gara, è indicato .... "La 
Stazione appaltante si riserva la facoltà, in caso di mancato raggiungimento del limite economico al 
termine, di estendere la durata dell 'Accordo Quadro fino ali 'esaurimento delle somme a disposizione, 
ciò senza pretese da parte dell 'Appaltatore. "; 

Vista la nota prot. CAS n. 31967 del 10/12/2024 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, 
geom. Alfio ELlA MANDRI, autorizzato dal Direttore Generale, chiede all'impresa appaltatrice di 
manifestare la propria disponibilità all'estensione del contratto su menzionato, per ulteriori 12 mesi (e 
comunque fino all'esaurimento delle risorse economiche disponibili contrattuali) mantenendo le stesse 
condizioni previste nel contratto; 

Vista la nota mail del 16.12.2024 con la quale l'impresa LIPARI FRANCESCO SRL con sede in VIA 
FRANCESCO LO SARDO 34 - 98044 - SAN FILIPPO DEL MELA (ME) P. iva 03411430832- 
conferma la propria disponibilità alla estensione del contratto per ulteriori 12 mesi ed eventuali nuove 
lavorazioni e concordamento nuovo prezzi; 

Visto l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa·Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Manutenzione A/18 
Visto il punto 8.3 dell' allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

Visto il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 
2024-2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

Visto il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/l0/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 1911112018. 

DATO ATTO 

./ Che l'Accordo Quadro per la Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde 
dell'Autostrada Al18 Messina - Catania - ACCORDO QUADRO CIG 9728912828_è un 
servizio necessario per la sicurezza dell'utenza e la mancata effettuazione dei lavori comporterebbe 
danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

./ Che l'importo contrattuale, IVA esclusa, di € 182.650,00 di cui € 13.500,00 per oneri stimati per la 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 36.250,00 per somme a disposizione dell' Amministrazione, è 
stato impegnato, sul cap. N. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti, per 
un importo complessivo di € 186.250,00, con impegno nr. 528/2023; 

./ Che dall'importo iniziale sono stati contabilizzati lavori per € 47.568,09 di cui 4.872,49 per oneri della 
sicurezza, e pertanto, la residua somma pari ad € 128.507,10 di cui € 8.627,51 per oneri della sicurezza 
è rimasta impegnata al suddetto capitolo; 

./ Di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente". 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in pregio ai propri 
compiti e per le narrate motivazioni 

DECRETA 

Art. 1: Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

Art. 2: Approvare l'estensione del contratto d'appalto con rep. n.1287 e registrazione all'Agenzia 
delle Entrate N. 13874 tra il CAS e l'Impresa LIPARI FRANCESCO SRL, con sede in VIA 
FRANCESCO LO SARDO 34 - 98044 - SAN FILIPPO DEL MELA (ME) P. iva 03411430832, per 
ulteriori 12 mesi dalla precedenza scadenza contrattuale (e comunque fino all'esaurimento delle risorse 
economiche disponibili contrattuali) mantenendo le stesse condizioni previste nel contratto; 

Art. 3: Dare atto che le somme residue pari ad € 128.507,10 risultano già impegnate giusto imp. 528/2023 
con previsione di liquidazione nell'esercizio 2025. 

p 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Ufficio Manutenzione A/18 
Art. 4: Trasmettere copia del presente provvedimento, dopo la sua adozione e per quanto di competenza, 
agli uffici: Presidenza CD, Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare d'appalto; Gestione Contratti - 
Ufficiale Rogante e pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente. 

IIRUP 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D 

Visto: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


